

Số: 2675 /BC-UBND

Hương Trà, ngày 23 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

(Báo cáo của UBND thị xã tại kỳ họp thứ 2 HĐND thị xã khoá VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 109/2020/TT-BTC ngày 25 tháng 12 năm của Bộ Tài chính về quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 3075/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 3678/QĐ-STC ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Sở Tài chính về việc giao chỉ tiêu hướng dẫn thu, chi ngân sách huyện năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thị xã Hương Trà khoá VI, kỳ họp thứ 11 về dự toán ngân sách nhà nước thị xã năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thị xã Hương Trà khoá VI, kỳ họp thứ 11 về việc phân bổ kế hoạch ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2020 của UBND thị xã về việc giao dự toán NSNN thị xã, phường, xã năm 2021.

Thực hiện Nghị quyết HĐND thị xã về dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, trên cơ sở thẩm định, tổng hợp báo cáo của các xã, phường, các đơn vị trực thuộc UBND thị xã và ý kiến thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội HĐND thị xã; UBND thị xã báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, ngay từ đầu năm UBND thị xã đã tập trung, quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, địa phương triển khai thực hiện các giải pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; đồng thời, đôn đốc các ban ngành Tài chính Kế hoạch, Chi

cục thuế, UBND các phường, xã tăng cường công tác quản lý điều hành ngân sách nhà nước. Từ đó, sáu tháng đầu năm 2021 tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước thị xã đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

I. Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

1. Về kết quả thu ngân sách nhà nước: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã đạt 175,622 tỷ đồng, bằng 83,91% so dự toán tỉnh giao, bằng 76,59% dự toán HĐND thị xã giao, tăng 10,7% so cùng kỳ năm trước.

Bao gồm các khoản thu chủ yếu như sau:

- **Các khoản thu do thị xã trực tiếp thu:** đạt 163,831 tỷ đồng, bằng 105,36% so dự toán tỉnh giao, bằng 93,35% so dự toán HĐND thị xã giao; tăng 44,4% so cùng kỳ năm trước.

Trong đó:

+ Thu thuế khu vực ngoài quốc doanh: đạt 30,093 tỷ đồng, bằng 69,98% dự toán giao.

+ Thuế thu nhập cá nhân: đạt 7,389 tỷ đồng, bằng 105,56% dự toán giao.

+ Thu lệ phí trước bạ: đạt 9,834 tỷ đồng, bằng 81,95% dự toán giao.

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: đạt 78 triệu đồng, bằng 26% dự toán giao.

+ Tiền thuê đất: đạt 1,770 tỷ đồng, bằng 11,8% dự toán giao.

+ Thu tiền sử dụng đất: đạt 100,093 tỷ đồng, bằng 166,82% dự toán tỉnh giao, bằng 125,12% dự toán HĐND thị xã giao.

+ Thu thường xuyên tại xã, phường: đạt 1,863 tỷ đồng, bằng 37,26% dự toán giao.

+ Thu phí và lệ phí: đạt 6,389 tỷ đồng, bằng 79,86% dự toán giao.

+ Thu khác ngân sách: đạt 1,462 triệu đồng, bằng 48,73% dự toán giao.

+ Thu cấp quyền khai thác khoáng sản: đạt 4,860 tỷ đồng, bằng 220,91% dự toán giao.

- **Các khoản Cục thuế trực tiếp quản lý thu:** đạt 9,032 tỷ đồng, bằng 16,79% dự toán giao. Bao gồm:

+ Thu ngoài QĐ: đạt 7,999 tỷ đồng, bằng 15,09% dự toán giao.

+ Thuế thu nhập cá nhân: đạt 1,033 tỷ đồng, bằng 129,13% dự toán giao.

- **Các khoản thu huy động, đóng góp:** ước đạt 2,759 tỷ đồng

2. Những kết quả đạt được trong công tác điều hành và quản lý thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2021:

- **Về các khoản giao thị xã thu:** Các khoản thu đạt 163,831 tỷ đồng, bằng 105,36% so dự toán tỉnh giao, bằng 93,35% so dự toán HĐND thị xã giao.

+ Đối với nguồn thu Ngoài Quốc doanh:

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2021, ngành thuế đã có nhiều cố gắng trong việc thực hiện nhiệm vụ thu thuế NQD. Tuy vậy, trong thời gian qua một số doanh nghiệp vẫn còn gặp nhiều khó khăn, hoạt động sản xuất kinh doanh hạn chế, không hiệu quả, một số địa phương phường, xã thu NQD đạt thấp so với dự toán. Bên cạnh đó, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong nước và trên địa bàn tỉnh nói chung, thị xã Hương Trà nói riêng vẫn còn đang diễn biến hết sức phức tạp, đồng thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của UBND Tỉnh Thừa Thiên Huế, một số ngành nghề, lĩnh vực kinh doanh không thiết yếu tạm ngưng hoạt động hoặc giảm tần suất kinh doanh, nhất là trên các trục đường chính như QL1A và Đường tránh phía tây TP Huế nên ảnh hưởng trực tiếp đến công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã, một số ngành nghề lĩnh vực còn lại cũng chịu ảnh hưởng gián tiếp, từ đó dẫn đến một số nguồn thu không đạt dự toán, nhất là đối với hộ kinh doanh nộp thuế khoán ổn định.

+ Đối với nguồn thu tiền sử dụng đất: đạt 100,093 tỷ đồng, bằng 166,82% dự toán tỉnh giao, bằng 125,12% dự toán HĐND thị xã giao.

Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch và một số giải pháp thực hiện thu tiền sử dụng đất năm 2021, giao nhiệm vụ cụ thể và đã tập trung chỉ đạo quyết liệt cho các ngành, các địa phương để tổ chức triển khai thực hiện nhất là các địa phương sáp nhập vào thành phố Huế theo NQ số 1264/NQ-UBTVQH14 ngày 27/4/2021 về việc điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế. Đặc biệt là đã đầu tư hạ tầng và hoàn thành việc tổ chức bán đấu giá thu cấp quyền các khu dân cư lớn như: Thôn La Khê và Thôn Địa Linh xã Hương Vinh, Tổ dân phố Thanh Chử phường Hương An. Từ đó cơ bản đáp ứng đảm bảo nhu cầu phân bổ vốn đầu tư công theo kế hoạch trong 6 tháng đầu năm 2021. Bên cạnh đó cũng đã đầu tư hạ tầng khu dân cư tại TDP Thanh Lương 4, phường Hương Xuân, khu Bô Chi, phường Hương Văn... nhằm tạo quỹ đất bán đấu giá cho các địa phương trong thời gian đến và những năm tiếp theo.

II. Về chi ngân sách trên địa bàn

1. Kết quả chi ngân sách: tổng chi ngân sách trên địa bàn thị xã 6 tháng đầu năm là 323,116 tỷ đồng, bằng 61,76% so dự toán tỉnh giao và bằng 59,48% dự toán HĐND thị xã giao.

- Chi thường xuyên: đạt 262,796 tỷ đồng, bằng 58,5% dự toán giao.

Trong chi thường xuyên, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan thực hiện nghiêm việc tiết kiệm, chống lãng phí, tiết giảm tối đa chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, chi phí lễ hội, hội nghị, công tác phí...

-Chi đầu tư phát triển: đạt 60,320 tỷ đồng, chủ yếu là chi cho công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; chi thanh toán các công trình chuyển tiếp, khởi công mới; trả nợ vốn đầu tư các công trình quyết toán hoàn thành và thanh toán khối lượng hoàn thành của các nguồn vốn đầu tư xây dựng năm trước chuyển sang.

2. Những kết quả đạt được trong công tác quản lý và điều hành chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2021:

- Căn cứ NQ HĐND thị xã, UBND thị xã đã giao dự toán chi ngân sách cho các cơ quan, đơn vị; công khai dự toán ngân sách theo đúng quy định hiện hành.

- Trên cơ sở dự toán chi ngân sách được giao, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào các tiêu chí, định mức, chế độ, chính sách quy định của nhà nước, căn cứ chức năng nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị mình để phân bổ dự toán chi tiết trình cơ quan tài chính thẩm định đúng thời gian và bảo đảm chất lượng.

- Phòng Tài chính Kế hoạch đã tiến hành thẩm tra việc phân bổ dự toán ngân sách của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã theo Mục lục NSNN đảm bảo đúng thời gian quy định; Kho bạc nhà nước đã thực hiện tốt việc kiểm soát chi ngân sách qua Kho bạc nhà nước theo quy định của Luật NSNN. Bảo đảm chi trả lương, các khoản chi theo lương đầy đủ và các hoạt động thường xuyên cho bộ máy quản lý hành chính nhà nước một cách kịp thời.

- Trong 6 tháng đầu năm, dự ước công tác giải ngân nguồn vốn XDCB và nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư xây dựng cơ bản khoảng trên 25% so với kế hoạch vốn. Việc giải ngân chủ yếu là công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; thanh toán khối lượng hoàn thành các công trình chuyển tiếp, chuyển nguồn từ năm trước sang.

- Công tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành: Trong 6 tháng đầu năm đã thẩm tra, tham mưu UBND thị xã phê duyệt quyết toán 16 công trình, giá trị phê duyệt giảm so với giá trị đề nghị phê duyệt quyết toán là 55 triệu đồng. Nhìn chung, công tác quyết toán vốn đầu tư đã được chấp hành tương đối nghiêm túc, khối xã, phường đã quan tâm đến công tác quyết toán vốn đầu tư.

- Đã hoàn thành công tác tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2020.

- Trong quản lý và điều hành ngân sách các đơn vị, địa phương sử dụng ngân sách đã thực hiện khá tốt quy chế công khai việc sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước từ khâu phân bổ dự toán đến quyết toán ngân sách nhà nước. Bên cạnh đó, nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu của tỉnh cũng đã được phân bổ kịp thời, đảm bảo nhu cầu kinh phí hoạt động thường xuyên cũng như phát sinh

ngoài dự toán của các cơ quan, đơn vị, địa phương và nguồn vốn triển khai thực hiện các chương trình, dự án như kinh phí kiến thiết thị chính, kinh phí tăng cường cơ sở vật chất, Chương trình nhà vệ sinh trường học theo QĐ số 525/QĐ-UBND ngày 24/02/2020 của UBND tỉnh... Đặc biệt là nguồn kinh phí phục vụ công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; kinh phí diễn tập phòng thủ chiến đấu thị xã năm 2021.

Nhìn chung, chi ngân sách 6 tháng đầu năm cơ bản đáp ứng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và an sinh xã hội của địa phương.

III. Những tồn tại trong công tác quản lý tài chính ngân sách

- Dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn gặp khó khăn, làm giảm doanh thu nộp thuế.

- Dự toán tình giao một số khoản thu khá cao nên thu ngân sách nhà nước ở một số lĩnh vực thu còn đạt thấp như thu thuế ngoài quốc doanh phần Cục thuế quản lý thu; thu phí, lệ phí, thu thường xuyên tại xã, phường.

- Thu NSNN chưa bền vững, nguồn thu chủ yếu còn dựa vào nguồn thu cấp quyền sử dụng đất có tính chất một lần.

- Một số xã, phường, còn thiếu quan tâm, năng lực công chức kế toán hạn chế cho nên đã ảnh hưởng đến công tác quản lý, sử dụng và điều hành ngân sách nhà nước ở cấp xã, phường.

PHẦN II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Ngoài việc phải tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của công tác tài chính ngân sách năm 2021 đã đề ra từ đầu năm, để thực hiện hoàn thành dự toán thu chi ngân sách; quản lý và điều hành công tác tài chính ngân sách năm 2021 một cách có hiệu quả, UBND thị xã tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể sau:

1. Về thu ngân sách:

Để hoàn thành theo kế hoạch phân đấu theo NQ của HĐND thị xã về thu NSNS năm 2021, UBND thị xã sẽ tiếp tục chỉ đạo các ngành, các địa phương tiếp tục tăng cường thu ngân sách, đồng thời kết hợp với các biện pháp tài chính nhằm thực hiện mục tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2021; trong đó quan trọng nhất là kết quả hoàn thành nhiệm vụ thu ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất, trong khi đó nguồn thu thuế ngoài quốc doanh đang phụ thuộc vào tình hình ổn định và phát triển của các doanh nghiệp trên địa bàn; ảnh hưởng của dịch Covid-

19, đồng thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Do vậy nhiều doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh cá thể bị ảnh hưởng nghiêm trọng nên các nguồn thu đang gặp khó khăn... từ đó dẫn đến khả năng có nguy cơ mất cân đối ngân sách nhà nước thị xã nói chung và các phường, xã nói riêng.

Bên cạnh đó, việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 1264/NQ-UBTVQH14, ngày 27 tháng 4 năm 2021 của UBTVQH về việc điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2021 cũng ảnh hưởng lớn đến chỉ tiêu thu ngân sách của thị xã, nhất là nguồn thu thuế ngoài quốc doanh dự kiến điều chỉnh giảm dự toán khoảng 6,9 tỉ đồng.

Để tăng cường các biện pháp điều hành thu, chi ngân sách, UBND thị xã sẽ tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

- **Đối với nguồn thu thuế các loại:** UBND thị xã chỉ đạo Chi Cục thuế cần phải tập trung :

+ Phối hợp với UBND các phường, xã thống kê khảo sát hộ kinh doanh trên địa bàn để đưa vào quản lý thuế đảm bảo công bằng, hợp lý; tăng cường công tác kiểm tra, phúc tra hộ nghỉ kinh doanh, giải thể, hộ đăng ký kinh doanh mới đối với hộ khoán ổn định thuế.

+ Đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hạn chế tối đa việc phát sinh nợ mới và thu các khoản thuế, tiền thuê đất hết thời gian gia hạn theo Nghị định 52 của Chính phủ; Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khoán ổn định; công tác chống thất thu thuế nhất là đối với lĩnh vực xây dựng nhà tư nhân;

+ Thực hiện tốt công tác quản lý thu ngân sách và hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi nhất cho doanh nghiệp; Phối hợp các chủ đầu tư, các ban ngành liên quan rà soát các đơn vị xây dựng vãng lai trên địa bàn để hướng dẫn kê khai nhằm tăng thu cho ngân sách; tiếp tục thực hiện chống thất thu từ chuyển nhượng bất động sản; quản lý chặt chẽ và thu nộp kịp thời, đầy đủ vào NSNN nhằm hoàn thành dự toán năm 2021 được giao.

+ Tích cực khai thác nguồn thu vãng lai; rà soát, đánh giá lại các nguồn thu, phân tích những yếu tố ảnh hưởng đến nguồn thu trên địa bàn, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên Môi trường, Trung tâm Phát triển Quỹ đất thị xã đẩy mạnh các biện pháp quản lý thu đối với các khoản thu liên quan đến đất đai, kinh doanh bất động sản, tài nguyên khoáng sản...

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về chính sách thuế, hỗ trợ người nộp thuế, cung cấp thông tin, tư vấn chính sách thuế một cách rộng rãi với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và hướng dẫn doanh nghiệp

thực hiện đầy đủ thủ tục về giảm, miễn và gia hạn nộp thuế theo quy định nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh phát triển, thu hút đầu tư, tăng năng lực sản xuất, ổn định thị trường...

- Đối với nguồn thu cấp quyền sử dụng đất:

+ Tập trung đưa vào đấu giá các quỹ đất hiện có; sớm hoàn thành việc quy hoạch phân lô, cập nhật cơ sở dữ liệu địa chính, đánh số bản đồ từng thửa đất để trình duyệt giá sàn, làm cơ sở tổ chức đấu giá các khu quy hoạch đất ở đã được phê duyệt như khu dân cư Bó Chi, phường Hương Văn, khu dân cư TDP 7, phường Tứ Hạ và hạ tầng khu dân cư tại TDP Thanh Lương 4, phường Hương Xuân...

+ Tăng cường công tác kêu gọi đầu tư nhằm thu hút các nhà đầu tư có tiềm năng đến đầu tư vào một số khu đất có giá trị của thị xã nhằm vừa tạo nguồn thu tiền sử dụng đất vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã như khu dân cư đô thị Phía Tây Nam Tứ Hạ, khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn; khu dân cư Hương Văn... Tiếp tục rà soát các khu quy hoạch đất xen ghép của các phường, xã để cân đối nguồn lực đầu tư hạ tầng đưa vào đấu giá thu tiền sử dụng đất; rà soát việc thu tiền đất từ hình thức hợp thức hoá và giao đất đảm bảo đúng chính sách chế độ của nhà nước nhằm tăng nguồn thu cấp quyền sử dụng đất.

- Đối với nguồn thu thường xuyên tại phường, xã: UBND các phường, xã cần phải tăng cường công tác quản lý và điều hành nguồn thu này có hiệu quả trên cơ sở quỹ đất công ích và hoa lợi công sản ở địa phương; tích cực khai thác nguồn thu khác ngân sách tại địa phương theo đúng quy định của Luật NSNN. Thực hiện tốt việc rà soát quỹ đất công ích của xã, phường theo kế hoạch của tỉnh để đưa vào quản lý, sử dụng, khai thác theo đúng quy định của nhà nước.

Ngoài ra, tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Đẩy mạnh sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước; thực hiện rà soát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các phương án sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để quy hoạch đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất, nhằm tăng nguồn thu cấp quyền sử dụng đất;

Tiếp tục triển khai đúng quy trình việc huy động các nguồn lực trong dân để làm tốt công tác xã hội hoá trên các lĩnh vực.

2. Về chi ngân sách:

Nhằm tăng cường các biện pháp trong công tác quản lý, điều hành chi ngân sách năm 2021. UBND thị xã cần phải tập trung chỉ đạo các ngành chuyên môn cùng với các địa phương chủ động rà soát nguồn thu ngân sách, xây dựng

phương án chi chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả; căn cứ yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, tổ chức điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán đã được UBND tỉnh và HĐND thị xã giao; các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là UBND các phường, xã cần xác định cụ thể các nhiệm vụ cần ưu tiên để đảm bảo kinh phí thực hiện theo dự toán đầu năm, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra; các nhiệm vụ cần sắp xếp cắt giảm để phù hợp với khả năng ngân sách của địa phương trong trường hợp hụt thu; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

- Đối với chi đầu tư XDCB:

Năm 2021 là năm cuối của thời kỳ ổn định ngân sách và cũng là năm cuối thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020. Việc giải ngân kế hoạch vốn chỉ được giải ngân đến hết ngày 31/01/2022, không được chuyển nguồn sang năm 2022. Do vậy, UBND thị xã đã tập trung quyết liệt chỉ đạo các ngành chuyên môn, các chủ đầu tư và UBND các phường, xã tập trung thực hiện một số nội dung sau:

+ Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình; nâng cao trách nhiệm của các chủ đầu tư; đối với các dự án đã được bố trí kế hoạch vốn năm 2021 (kể cả chuyển tiếp và khởi công mới) nếu chậm triển khai hoặc chưa giải ngân cho công tác xây lắp theo quy định, UBND thị xã dừng giải ngân và điều chuyển cho các dự án khác có khả năng thanh toán. Chủ đầu tư chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND thị xã về việc chậm giải ngân, bị thu hồi hoặc điều chuyển vốn.

+ Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu tại Chỉ thị số 28/CT-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện đầu tư công năm 2021.

Cụ thể:

* Đối với các công trình chuyển tiếp: Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm thu khối lượng, giải ngân khối lượng xây dựng cơ bản; đến 30/6/2021, tỷ lệ giải ngân đạt trên 50% kế hoạch vốn được giao; đến 15/12/2021, tỷ lệ giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao.

* Đối với công trình khởi công mới: Khẩn trương hoàn thiện các thủ tục phê duyệt thiết kế, dự toán, thủ tục lựa chọn nhà thầu và đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công; tập trung thực hiện các thủ tục nghiệm thu, thanh toán vốn ngay từ những tháng đầu năm; đến 30/6/2021 có số liệu giải ngân cho công tác xây lắp, đến 30/9/2021 tỷ lệ giải ngân đạt trên 50% kế hoạch vốn được giao, đến 31/12/2021, tỷ lệ giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao.

+ Tập trung đẩy nhanh tiến độ quyết toán vốn đầu tư; đối với những công trình chậm quyết toán do có những vướng mắc, chủ đầu tư rà soát, xác định

nguyên nhân những vướng mắc cụ thể từng công trình, đề xuất các biện pháp tháo gỡ khó khăn, gửi Phòng Tài chính Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã để khẩn trương xử lý triệt để, không để tồn tại.

+ Các chủ đầu tư, UBND các phường, xã kịp thời báo cáo UBND thị xã và các phòng ban liên quan để tập trung giải quyết, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá các dự án do đơn vị làm chủ đầu tư; lập báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư theo đúng nội dung, thời gian quy định của UBND tỉnh về Quy định tổ chức thực hiện công tác giám sát và đánh giá đầu tư trên địa bàn tỉnh.

+ Ưu tiên bố trí, phân bổ kế hoạch vốn từ ngân sách địa phương để xử lý nợ đọng theo phương án, kế hoạch xử lý nợ đọng đã xây dựng và coi đây là chỉ tiêu bắt buộc trong quy trình tổng hợp, bố trí và giao kế hoạch vốn đầu tư từ ngân sách địa phương; tập trung bố trí vốn để thanh toán dứt điểm nợ đọng phát sinh trước ngày 31/12/2021. Các ngành, chủ đầu tư, UBND các phường, xã để phát sinh các khoản nợ đọng xây dựng cơ bản bị xử lý vi phạm theo các quy định tại Luật Đầu tư công.

+ Đối với nguồn thu tiền sử dụng đất, trong điều hành yêu cầu Phòng Tài chính Kế hoạch phối hợp với các ngành Trung tâm phát triển quỹ đất, Quản lý đô thị, Ban Đầu tư và Xây dựng, UBND các phường, xã căn cứ tiến độ thu ngân sách để tham mưu UBND thị xã phân bổ chi đầu tư từ nguồn này một cách hợp lý. Theo đó, cần rà soát, đánh giá tiến độ, hiệu quả các dự án từ nguồn thu này để tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 theo hướng ưu tiên tập trung vốn thanh toán khối lượng nợ đọng xây dựng cơ bản, các dự án xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phát triển đô thị và các dự án có thể hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng trong năm 2021 nhằm đẩy nhanh tiến độ thanh toán, giải ngân kế hoạch vốn đã giao, sử dụng có hiệu quả vốn đầu tư của ngân sách nhà nước.

Đối với các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, kiến thiết thị chính..., các chủ đầu tư, các ngành, các địa phương phải đẩy nhanh tiến độ triển khai, đảm bảo thực hiện trong năm không để tình trạng kết dư, kéo dài sang năm sau.

- **Đối với chi thường xuyên:** Tiếp tục thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách thường xuyên được giao theo đúng quy định của Luật NSNN và các chính sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu đã ban hành trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, chống thất thoát, lãng phí.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với cơ quan Tài chính
- Kế hoạch thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách ở các đơn vị dự toán; kiểm soát chặt chẽ dự toán chi ngân sách nhà nước nhất là kinh phí hội họp, hội nghị, hội thảo, tiếp khách, đi công tác, lễ hội... Đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý chi ngân sách nhà nước; chủ động sắp xếp chi

thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và điều chỉnh tiền lương, không để xảy ra tình trạng nợ lương cán bộ, công chức, viên chức, các khoản chi cho con người và chính sách an sinh xã hội theo chế độ.

- Cơ quan Tài chính và Kho bạc nhà nước cần tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, nhất là các khoản chi theo các chương trình mục tiêu quốc gia, giải ngân vốn XDCB, xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội và một số khoản chi không tự chủ; thực hiện nghiêm túc công tác quyết toán ngân sách, công khai tài chính ngân sách và các nguồn vốn đóng góp của nhân dân từ thị xã đến cơ sở theo quy định.

- Chủ động sử dụng ngân sách đã được giao, được phân cấp để bảo đảm các nhiệm vụ mới phát sinh, hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán; cơ quan Tài chính Kế hoạch theo dõi tiến độ thu ngân sách để kịp thời tham mưu UBND thị xã có kế hoạch sử dụng nguồn hợp lý; quản lý chặt chẽ nguồn dự phòng đã bố trí trong dự toán, việc điều hành sử dụng nguồn dự phòng của từng cấp ngân sách chỉ để xử lý các nhiệm vụ cấp bách phát sinh như: phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, quốc phòng, an ninh... và xử lý khi nguồn thu ngân sách nhà nước giảm do hụt thu.

3. Về công tác quản lý tài chính khác:

Tăng cường công tác quản lý tài sản công; rà soát các tài sản, cơ sở nhà đất không còn nhu cầu sử dụng, xuống cấp để lập thủ tục thanh lý theo quy định.

Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập để từng bước nâng cao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, sắp xếp biên chế, nguồn kinh phí được giao đối với các đơn vị sự nghiệp công lập.

Chỉ đạo các ngành, cơ quan, UBND các phường, xã tích cực thực hiện có hiệu quả chương trình kế hoạch của UBND thị xã về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Triển khai công tác lập dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và giai đoạn thời kỳ ổn định ngân sách mới theo Luật Ngân sách nhà nước.

Ngoài ra, việc quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2021 còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng hưởng của dịch Covid-19 vẫn đang diễn biến hết sức phức tạp, đồng thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo các Chỉ thị số của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh nên công tác thu một số khoản thuế, phí lệ phí, thu khác ngân sách dự kiến sẽ đạt thấp so dự toán giao.

Bên cạnh đó, các nhiệm vụ chi sự nghiệp kinh tế như sự nghiệp giao thông, nông lâm thủy lợi, địa chính, thủy sản, kiến thiết thị chính, khoa học công nghệ, các hoạt động phòng chống thiên tai, dịch bệnh... là rất lớn trong khi khả năng đáp ứng của ngân sách còn hạn chế; đồng thời năm 2021, phải thực hiện

tiết kiệm 10% chi thường xuyên ngay đầu năm và cũng đã tiếp tục thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên 6 tháng cuối năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Tài chính. Vì vậy, đòi hỏi phải tăng cường quản lý để sử dụng hiệu quả, tiết kiệm NSNN; trong từng lĩnh vực chi phải thực hiện việc rà soát, cơ cấu lại, nhất là các nhiệm vụ chi hoạt động sự nghiệp; điều hành dự toán ngân sách nhà nước phải thận trọng, bám sát tiến độ thu ngân sách địa phương để có kế hoạch điều chỉnh dự toán chi ngân sách hoặc sử dụng dự phòng ngân sách một cách hợp lý, tiết kiệm phù hợp với khả năng nguồn thu.

UBND thị xã giao trách nhiệm cho ngành Tài chính Kế hoạch thường xuyên theo dõi, tổng hợp tiến độ thu ngân sách để xây dựng phương án điều hành ngân sách như sử dụng dự phòng ngân sách, kết dư ngân sách, tiết kiệm chi thường xuyên, cắt giảm một số nhiệm vụ chi từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế... để đảm bảo phù hợp với ngân sách thị xã.

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tài chính ngân sách 6 tháng đầu năm 2021 và một số nhiệm vụ công tác tài chính ngân sách 6 tháng cuối năm 2021.

Đề nghị Hội đồng nhân dân, quý vị đại biểu nghiên cứu, tham gia ý kiến để giúp UBND thị xã quản lý và điều hành ngân sách có hiệu quả nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thị xã năm 2021./.

Nơi nhận:

- TV Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các ngành: Thuế, KBNN;
- CQCM, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- LĐVP, CVKT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**